
Pagina 1 di 3

Comune di Pian Camuno
Provincia di Brescia

 

                                    

ORDINANZA N. 60 DEL 20/12/2024
OGGETTO: Ordinanza per la disciplina temporanea della circolazione stradale in via Don 

Stefano Gelmi dal civico 23 al civico 48 (incrocio con via degli Alpini) e revoca 
dell'Ordinanza n.69/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
- con ordine di servizio del 01.08.2024 son stati affidati i lavori “MESSA IN SICUREZZA 

DI UN TRATTO DI VIABILITA IN VIA DON STEFANO GELMI IN 
CORRISPONDENZA DELLA SCUOLA PRIMARIA DELL’ABITATO DI PIAN 
CAMUNO”;

- per garantire la sicurezza durante l’esecuzione dei lavori si è reso necessario modificare la 
viabilità in via Don Stefano Gelmi come riportato nell’Ordinanza n°69/2024;

DATO ATTO che alla data odierna, in riferimento al conseguirsi delle lavorazioni già 
eseguite dalla ditta appaltatrice e di presa in carico parziale delle opere si rende necessario 
modificare ulteriormente la viabilità in via Don Stefano Gelmi in corrispondenza della scuola 
primaria dell’abitato di Pian Camuno nel seguente modo:
- l’istituzione del senso unico in via don Stefano Gelmi dal civico 23 al civico 48 in 

direzione di via degli Alpini;
- l’istituzione del divieto di sosta e fermata nel tratto di via don Stefano Gelmi dal civico 23 

al civico 31;

VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada (Decreto Legislativo 30 aprile 1992 
n° 285 e successive modifiche ed integrazioni);
 
VISTO l'art. 64 comma 3 dello Statuto approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n° 13 del 23 febbraio 2000;

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267);

NELL’INTENTO di garantire la sicurezza degli utenti della strada;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dall’Ufficio di Polizia Locale del Comune di Pian 
Camuno;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n°16 del 02/01/2024 di nomina degli incarichi di 
responsabilità e direzione dei servizi e di affidamento degli atti di gestione;
Ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 285 del 30.4.1992 e s.m.i.



Pagina 2 di 3

ORDINA 
e 

DISPONE
1) l’istituzione del senso unico in via don Stefano Gelmi dal civico 23 al civico 48 in 

direzione di via degli Alpini;
2) l’istituzione del divieto di sosta e fermata nel tratto di in via don Stefano Gelmi dal civico 

23 al civico 31;
3) l’istituzione del limite massimo di velocita pari a 10 km/h in via don Stefano Gelmi dal 

civico 23 al civico 31;
4) la revoca della precedente ordinanza n°69/2024;

Quanto sopra indicato, nel rispetto delle seguenti prescrizioni:
Dovranno essere messe in opera, in accordo con la ditta esecutrice dei lavori (a cui la 
presente ordinanza viene notificata), la segnaletica stradale (diurna e notturna) per la 
delimitazione degli ingombri e delle aree di cantiere, per i percorsi alternativi con relativi 
preavvisi, seguendo le norme del Codice della strada ed i dettami stabiliti dal D.M. 
10/7/2002, in modo che sia evitato qualsiasi pericolo sia per i lavoratori che per gli utenti 
della strada.
Dovranno essere messe in atto con personale e mezzi propri, nel rispetto delle norme sulla 
circolazione stradale e con il dovuto anticipo di spazio e tempo, tutte le necessarie misure di 
segnalazione e presegnalazione agli utenti che si apprestino ad impegnare i tratti di strada 
interessati dai lavori, seguendo le norme previste dal Codice della Strada.
L’Impresa esecutrice dei lavori con proprio personale, dovrà garantire, in qualsiasi 
momento, se necessario, segnalazioni temporanee di regolamentazione in loco della viabilità 
e l’apposizione della prescritta segnaletica stradale di cantiere, di lavori in corso, di divieti 
e percorsi alternativi alla viabilità ordinaria, come prescritto dal vigente Codice della Strada 
e dal relativo Regolamento;
Lo stesso personale, dovrà essere munito di idonei indumenti di visibilità e di riconoscimento 
e di idonea paletta di segnalazione prevista dall’art. 42 del Regolamento di attuazione del 
C.d.S..
Nel caso in cui motivate e comprovate cause legate all’esecuzione dei lavori e/o alla viabilità 
lo rendano necessario, sarà possibile modificare temporaneamente la suddetta 
regolamentazione della circolazione stradale.
Del fatto dovrà essere data immediata notizia all’ufficio di Polizia Locale Comunale.

La presente Ordinanza, verrà resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio on-
line del Comune di Pian Camuno, mediante la posa in loco della prescritta segnaletica 
stradale, sia verticale che orizzontale ed i relativi percorsi alternativi, che dovrà essere curata 
seguendo le norme del Codice della strada ed i dettami stabiliti dal D.M. 10/7/2002, dalla 
Ditta autorizzata all’esecuzione dei lavori FERRARI GIANLUCIO srl con sede in via val di 
Scalve n° 100 a Onore (BG) - C.F. e P.IVA 04745540163 alla quale la presente viene 
notificata per ogni effetto di legge tramite posta elettronica certificata, tenuto conto che la 
stessa sarà responsabile di eventuali danni a persone e/o cose dovute ad inadempienze alla 
presente.

Copia della presente viene inviata tramite PEC a:

 Comando di Polizia Locale di Pian Camuno: 
polizialocale.comune.piancamuno@pec.regione.lombardia.it

mailto:polizialocale.comune.piancamuno@pec.regione.lombardia.it


Pagina 3 di 3

 Stazione dei Carabinieri di Artogne: tbs22557@pec.carabinieri.it
 VV.FF. di Darfo B.T.: com.brescia@cert.vigilfuoco.it
 ATS della Montagna: protocollo@pec.ats-montagna.it
 Ditta Sol.Eco: soleco@pec.confcooperative.it
 Valle Camonica Servizi: cert@pec.vallecamonicaservizi.it
 Ditta Autonoleggio Piali Antonietta: autonoleggiopiali@pec.it
 Istituto Comprensivo di Artogne: bsic80800x@pec.istruzione.it

Il presente atto o copia conforme dello stesso, ai sensi dell’art. 27 c. 10 del D.Lgs. n. 285/92, 
dovrà essere costantemente tenuto nel luogo dei lavori di occupazione del corpo stradale, da 
esibire, se richiesto, a tutti i funzionari incaricati di far osservare le norme di polizia stradale.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti, osservare e/o far osservare la presente Ordinanza.

Con l’entrata in vigore della presente ordinanza ogni precedente ordinanza (o parte di essa) 
in contrasto con la presente è da intendersi revocata. 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla notifica al T.A.R. 
Sezione di Brescia ai sensi della Legge 1034/71 oppure al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni ai sensi del D.P.R. 1199/1971.

 Il Responsabile del Servizio 
 Fabio Gaioni / InfoCert S.p.A. 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 
20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento 

originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

mailto:tbs22557@pec.carabinieri.it
mailto:com.brescia@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo@pec.ats-montagna.it
mailto:SOLECO@PEC.CONFCOOPERATIVE.IT
mailto:autonoleggiopiali@pec.it
mailto:bsic80800x@pec.istruzione.it

